सदाशिव
बजावाशास्त्री अमरापूरकर यांनीं कौशचतुष्टय ( त्रिकांड, मेदिनी, हारावली, एकाक्षरी-
मुंबई १८५४) या चार कोशांच्या संग्रहाची शिळाप्रेस प्रत छापली आहे. ' संस्कृत-
कोशयुग्मभू' (कराची १८६७) यांत विश्वशमु व महाक्षपणक यांचे कोश आहेंत. बनारसचे
शिळाप्रेसवरचे ' पटूकोशसंमह ' व ' द्वादशकोशसंग्रह 'हे त्यापेक्षा महत्त्वाचे आहेत. यांपैकीं
पहिले १८७३ ( संवत १९३०) सालीं प्रकाशित असून त्यांत हेमचंद्राचे एकार्थ व अने-
कार्य कोश, शिवरामाचा उणादिकोश, पखतत्त्वेप्रकाश, शारदीनाममाला आणि विश्व

आणि हलायुध हे आहेत. विधाचें प्रकाशन अगदींच सरासरी आहे. परंतु दुसरी प्रत

उपलब्ध नसल्यामुळे त्याशिवाय चालणार नाहीं. द्वादशकेशसंग्रहात ( १८७३ संवत् १९२९)
मेदिनी, एकाक्षरकोश ( पुरुषोत्तमाचा १. दोन द्विरूपकोश, त्रिकांडशेष, अनेकार्थध्वनि-
मडरी, हारावल्टी, धनंजयकोश, वररुचिकोश, गणितनाममाला, मातूकाकोश (महीधराचा)
व महादेवाचा अव्ययकोश इतके आहेत.

आनंदराम वरुत्राच्या नानार्थसंग्रहांत ( संस्कृत भाषेचे व्याकरण ग्रंथ ३, भाग १,
कलकत्ता १८८४) महत्वाच्या अनेकार्थकशार्ताल कोशसाधनें एकें ठिकाणी केलेलीं आहेत.